
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2019 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 01/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Eliane Chuba Machado Rolniche 

 
Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Evaldo Xavier Martins 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Karla Paulino Tonus 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 
Kleber Manrique Trevisan 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0501/2019, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0352/2019, de 12 de agosto 

de 2019, que designou os Professores Orientadores de Estágio do Curso de Licenciatura 
em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

 
- Dispensando, em virtude de remoção para outro câmpus: 
Fernando Henrique Protetti, SIAPE 02855151 
 
- Designando a servidora: 
Aline Pereira Lima, SIAPE 03151150 
 
ARTIGO 2º - Os Professores Orientadores de Estágio do Curso de Licenciatura 

em Pedagogia, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2019, passam a ser: 
 

SERVIDOR SIAPE 
ALINE PEREIRA LIMA 03151150 
FERNANDA CRISTINA DE SOUZA 02425531 
JULIANA APARECIDA MATIAS ZECHI 01117399 

 
ARTIGO 3º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 
 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO  
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0505/2019, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria 
nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao 
Inventário Físico Anual dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente 
ao exercício de 2019, conforme segue: 

 
MEMBROS SIAPE 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida  – Presidente  02182590 
Ana Flavia Marques Martins 01864673 
Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 
Jonatan dos Santos Donato Alves 03152227 
José Hélio Alves Junior 02032287 
Laise Alves Perin 01103572 
Luiz Américo Corrêa 01893100 
Marilena Oshima 01172927 
Maycon Cris Coser da Silva 02227046 
Mitsuko Hatsumura 02000821 
Suélen Daianne de Oliveira 01893850 
Vanderlei Pedro de Macedo 02239773 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro de 2020 para entrega dos 

trabalhos na Reitoria.  
 
ARTIGO 3º - A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluído os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0506/2019, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria 
nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao 
Inventário Físico Anual do Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente ao exercício de 2019, 
conforme segue: 

 
MEMBROS SIAPE 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida  – Presidente  02182590 
Ana Flavia Marques Martins 01864673 
Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 
Jonatan dos Santos Donato Alves 03152227 
José Hélio Alves Junior 02032287 
Laise Alves Perin 01103572 
Luiz Américo Corrêa 01893100 
Marilena Oshima 01172927 
Maycon Cris Coser da Silva 02227046 
Mitsuko Hatsumura 02000821 
Suélen Daianne de Oliveira 01893850 
Vanderlei Pedro de Macedo 02239773 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro de 2020 para entrega dos 

trabalhos na Reitoria.  
 
ARTIGO 3º - A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluído os 

trabalhos.  
 
ARTIGO 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0510/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Equipe de Planejamento para Aquisição de 
Impressoras Multifuncionais para o IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Paulo Roberto Guelfi – Presidente  01866690 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 01688659 
Suélen Daianne de Oliveira 01893850 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 
Willian Candido dos Santos 02336364 

 
ARTIGO 2º – DEFINIR as atribuições da Equipe de Planejamento de 

Contratação: 
I- Realizar os estudos preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo 

III da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017; 
II- Conduzir o processo de gerenciamento de riscos, em conformidade com os 

Artigos 25 a 27 da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017; 
III- Assessorar a Administração no processo de contratação; 
IV- Outras atribuições pertinentes. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0511/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA, SIAPE 

02336320, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Eliane Chuba Machado Rolniche, SIAPE 02012731, enquanto Coordenadora de Apoio 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

ao Ensino do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 06/01/2020 a 
25/01/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0512/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA, SIAPE 

02336320, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Eliane Chuba Machado Rolniche, SIAPE 02012731, enquanto Coordenadora de Apoio 
ao Ensino do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 27/01/2020 a 
31/01/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0514/2019, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 45/2015, de 15 de junho de 2015, a 
Resolução nº 001/2015 – CONCAM-PEP, de 22 de dezembro de 2015 e o Ofício 30/2019 
– DRG/PEP/RET/IFSP, de 21 de outubro de 2019, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, para o mandato em curso, referente ao período de 09/10/2019 a 08/10/2021, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

como representante da Sociedade Civil Organizada, o Senhor OSWALDO GARCIA, 
membro da Loja Maçônica São João da Escócia IV, em Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0515/2019, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 45/2015, de 15 de junho de 2015, a 
Resolução nº 001/2015 – CONCAM-PEP, de 22 de dezembro de 2015 e o Ofício 31/2019 
– DRG/PEP/RET/IFSP, de 21 de outubro de 2019, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, para o mandato em curso, referente ao período de 09/10/2019 a 08/10/2021, 
como representante do Poder Público Municipal, a Senhora IZABEL CRISTINA 
BARBOSA DE SOUZA, RG 25.877.893-3, Técnica Desportiva da Divisão de Esportes 
e Recreação de Presidente Epitácio – DEREPE, órgão vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação e Esportes de Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO  
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0516/2019, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, considerando a Resolução nº 001/2015 – CONCAM-PEP, de 22 de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

dezembro de 2015 e o Resultado Final do Edital nº 001/2019 – CONCAM/PEP, de 05 de 
novembro de 2019, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, o representante da comunidade externa – ALUNO EGRESSO, para o mandato 
em curso, referente ao período de 09/10/2019 a 08/10/2021, conforme segue:  

 
Mônica Oliveira Primo de Lima Titular 
Sérgio Henrique de Souza Marçola 1º Suplente 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0517/2019, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 13/11/2019, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2020 dos Cursos 
Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2020, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, na forma do anexo.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA Nº PEP.0518/2019, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 13/11/2019, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2020 dos Cursos 
Técnicos Concomitantes / Subsequentes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2020, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, na forma do anexo.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0519/2019, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 13/11/2019, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2020 dos Cursos 
Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2020, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na forma 
do anexo.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0524/2019, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Organizadora da III Semana da Engenharia Elétrica – IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio, que ocorrerá no período de 22 a 25 de abril de 2020, cuja programação consta 
no Calendário Acadêmico 2020, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Alexandre Ataíde Carniato  01698600 
Ana Carolina Bueno Borges 01412314 
Camila Dias de Jesus 03072808 
Donizete Aparecido Buscatti Júnior 02268797 
Fernando Barros Rodrigues  01913778 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 02239781 
João Domingos Augusto dos Santos Pereira  02320754 
Leonardo Ataíde Carniato 01964628 
Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 
Ricardo Fernando Nunes  01213735 
Thalita Alves dos Santos 01886020 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR que a definição do presidente da Comissão em 

questão ocorra na primeira reunião. 
 
ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0534/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 
08 de maio de 2018, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de eleição do Coordenador do Curso 
Técnico em Edificações do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Evaldo Xavier Martins – SIAPE 02894836 Docente 
José Guilherme Magalini Santos Decanini – SIAPE 01913776 Docente 

Joselita Domingos – SIAPE 02021473 
Técnico-

Administrativo 
Mário Figueiredo de Souza – PRONTUÁRIO PE1722166  Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0535/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 
08 de maio de 2018, RESOLVE:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de eleição do Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Fernanda Cristina Gaspar Lemes  – SIAPE 01096600 Docente 
José Guilherme Magalini Santos Decanini – SIAPE 01913776 Docente 
Marlene Maliko Maeda – PRONTUÁRIO PE3001091 Discente 
Nathalia de Souza Porto – PRONTUÁRIO PE3000796  Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0538/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VALMIR SÉRGIO BOMBONATTI, SIAPE 03072764, 

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Fabiana Sala, 
SIAPE 01897989, enquanto Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 02/12/2019 a 13/12/2019, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0539/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor WILLIAN CANDIDO DOS SANTOS, SIAPE 02336364, 

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor 
Vinicius Reginaldo Lima, SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de Tecnologia da 
Informação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 09/12/2019 a 
20/12/2019, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0540/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor WILLIAN CANDIDO DOS SANTOS, SIAPE 02336364, 

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor 
Vinicius Reginaldo Lima, SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de Tecnologia da 
Informação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no dia 02/01/2020, por motivo de 
férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

PORTARIA Nº PEP.0541/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VINÍCIUS SANTANA BEZERRA, SIAPE 02124400, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Gabriela Socanti 
Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto Coordenadora de Contabilidade e Finanças do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 02/01/2020 a 17/01/2020, por motivo 
de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0542/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MARILENA OSHIMA, SIAPE 01172927, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Thalita Alves dos 
Santos, SIAPE 01886020, enquanto Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus 
Presidente Epitácio (FG-1), no período de 06/01/2020 a 13/01/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0543/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 
EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora ANA FLAVIA MARQUES MARTINS, SIAPE 

01864673, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao 
Quadro Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a 
servidora Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 01542698, enquanto Coordenadora 
de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 02/01/2020 a 
31/01/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0544/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora ALINE KAREN BALDO, SIAPE 01911678, ocupante 

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor José Guilherme 
Magalini Santos Decanini, SIAPE 01913776, enquanto Diretor Adjunto Educacional do 
Câmpus Presidente Epitácio (CD-4), no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, por motivo 
de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0545/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 
EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º –  ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0323/2019, de 29 de julho 

de 2019, que designou os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Letras do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, DESIGNANDO a servidora 
Tamara de Lima, SIAPE 01352009.  

 
ARTIGO 2º - O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 
 

MEMBRO SIAPE 
ELAINE SANT’ANA CARNEIRO –  PRESIDENTE    02163176 
ANITA LUISA FREGONESI DE MORAES 03142033 
EUNICE PRUDENCIANO DE SOUZA 03137030 
FERNANDA CRISTINA GASPAR LEMES 01096600 
GISLENE APARECIDA DA SILVA BARBOSA 03142037 
KARLA PAULINO TONUS    02425590 
MÁRCIO PIRES 02293293 
MARIA ALZIRA DE SOUZA SANTOS 01414348 
MELISSA MARCHIANI PALONE ZANATTA 01913779 
PATRÍCIA DA SILVA NUNES 02163531 
TAMARA DE LIMA 01352009 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0546/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA, SIAPE 
02147528, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Patrícia da Silva Nunes, SIAPE 02163531, enquanto Coordenadora de Pesquisa, 
Inovação e Pós-Graduação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 
02/01/2020 a 31/01/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0552/2019, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.968, de 24 
de agosto de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º –  REVOGAR a Portaria nº PEP.0049/2019, de 01 de fevereiro de 

2019 e a sua alteração através da Portaria nº PEP.0322/2019, de 29 de julho de 2019. 
 
ARTIGO 2º DESIGNAR, sob a presidência do primeiro, os membros da 

Comissão de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2019, conforme segue: 
 

MEMBRO SEGMENTO 

Joelma de Souza Nogueira Dalarmi – SIAPE 01542698 
Coordenadora de 

Extensão 
Alexandre Ataíde Carniato – SIAPE 01698600 Docente 

Ana Flavia Marques Martins – SIAPE 01864673 
Técnico em Assuntos 

Educacionais  
Enio Freire de Paula – SIAPE 02163300 Docente 
Josy da Silva Freitas – SIAPE  01994153 Técnico-Administrativo 
Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE  01650608 Docente 
Mirella Novais Oliveira – SIAPE 03142103 Docente 
Paulo Roberto Guelfi –  SIAPE  01866690 Técnico-Administrativo 
Tamara de Lima –  SIAPE  01352009 Docente 
Tariana de Jesus Gomes Leite – Prontuário PE3000699 Discente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê Ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0557/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora JOSY DA SILVA FREITAS, SIAPE 01994153, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Lúcia Maria 
Ferreira Lacerda, SIAPE 01907238, enquanto Coordenadora de Apoio à Direção do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 13/12/2019 a 20/12/2019, por motivo 
de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0558/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora JOSY DA SILVA FREITAS, SIAPE 01994153, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Lúcia Maria 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE  01886020 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

Ferreira Lacerda, SIAPE 01907238, enquanto Coordenadora de Apoio à Direção do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 06/01/2020 a 17/01/2020, por motivo 
de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0559/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 4.135, de 07 
de novembro de 2019, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR, sob a presidência do primeiro, os membros da 

Comissão Eleitoral Local que conduzirá o processo para eleição de membros da CPPD - 
Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFSP, conforme segue: 

 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

NOME PRONTUÁRIO E-MAIL INSTITUCIONAL 
Charles de Souza Silva – Presidente 12006-6 charlessilva@ifsp.edu.br  
Diego Nunes da Silva – Secretário  23516-7 diego.nunes@ifsp.edu.br  
César Alberto da Silva – Membro  11028-0 cesar@ifsp.edu.br  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
NOVEMBRO 06 28 

 
 
 


